
Originale 

COMUNE DI CAMPOSPINOSO ALBAREDO 

 

                                         PROVINCIA DI  PAVIA 
                                     _____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 61 DEL 14/10/2024 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE PER 
LA STIPULA DEI CONTRATTI INTEGRATIVI E INDIVIDUAZIONE RAPPRESENTANTI 
DELL'AMMINISTRAZIONE IN SEDE DI CONFRONTO CON LA DELEGAZIONE 
SINDACALE. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di ottobre alle ore diciassette e minuti 
dieci nella Sede Municipale si è riunita  la Giunta Comunale:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Volpin Olga - Sindaco Sì 

2. Preda Francesco - Vice Sindaco  Sì 

3. Magrotti Luigi - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Elena Vercesi il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
 
 
 
La Dott.ssa Olga Volpin nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.  
 



OGGETTO: COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE PER LA 
STIPULA DEI CONTRATTI INTEGRATIVI E INDIVIDUAZIONE RAPPRESENTANTI 
DELL'AMMINISTRAZIONE IN SEDE DI CONFRONTO CON LA DELEGAZIONE 
SINDACALE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 75 del 05.12.2022 con la quale i 
soggetti che compongono la delegazione di parte datoriale, abilitata alle diverse relazioni sindacali 
di secondo livello (CCNL FL 16.11.2022), venivano individuati come segue: 
 
 Il Segretario dell'Unione Campospinoso Albaredo – PRESIDENTE 
 Il Responsabile della Struttura 1 - Membro 

 
RILEVATO: 

 che con Legge Regionale n. 5 del 14 novembre 2023 pubblicata sul supplemento n. 46 del 
17.11.2023 BUR Regione Lombardia, è stata approvata la fusione per incorporazione del 
Comune di Albaredo Arnaboldi nel Comune di Campospinoso; il Comune ha assunto la 
denominazione di Campospinoso Albaredo;  

 che la fusione è divenuta efficace il 18.11.2023; 
 che con deliberazione del Consiglio Comunale di Campospinoso Albaredo n 22 del 

29.11.2023 si è dato atto : 
- della fusione per incorporazione del Comune di Albaredo Arnaboldi nel Comune 
di Campospinoso efficace del 18.11.2023; 
- del verificarsi di un presupposto per lo scioglimento volontario dell’Unione 
Campospinoso Albaredo e deliberare l’avvio alla fase di liquidazione finalizzata 
all’estinzione del citato Ente; 
- che tutte le funzioni ed i servizi trasferiti dai Comuni di Albaredo Arnaboldi e di 
Campospinoso all’Unione Campospinoso Albaredo, in dipendenza della coincidenza tra 
Comune di Campospinoso Albaredo e Unione (venir meno della plurisoggettività 
necessaria perché l’Unione sia tale) sono devoluti ai sensi e per gli effetti degli artt. 5 e 48 
dello Statuto al Comune di Campospinoso Albaredo, con decorrenza giuridica ed 
economica dal 01.01.2024; 

 che con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Campospinoso n. 22 del 
27.06.2023, successivamente modificata con deliberazione n. 27 del 23.10.2023, è stato 
disposto il trasferimento del personale dell’Unione Campospinoso Albaredo al Comune di 
Campospinoso Albaredo con decorrenza 01.01.2024;  

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29.11.2023 del Comune di 
Campospinoso Albaredo si determinava di far propri i regolamenti vigenti dell’Unione 
Campospinoso Albaredo fino all’ adozione di nuovi regolamenti da parte del Comune 
medesimo; 

 
VISTO il CCNL del personale del comparto delle Funzioni Locali sottoscritto il 16.11.2022 e 
richiamato in particolare il Titolo II del predetto CCNL che disciplina i sistemi di relazioni 
sindacali articolati nei seguenti modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e 
contrattazione integrativa; 
 



VISTO l’art.7 comma 3, il quale prevede che i componenti della delegazione trattante di parte 
datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo competente secondo i 
rispettivi ordinamenti e, nel caso di specie, trattasi della Giunta Comunale; 
 
VISTO l’art. 8 “Contrattazione integrativa – tempi e procedure” che al comma 2 testualmente 
recita: ”L’Ente provvede a costituire la delegazione datoriale di cui all’art. 7 (Contrattazione collettiva 
integrativa soggetti e materie) , comma 3 entro trenta giorni dalla stipulazione del presente contratto.”; 
 
RICORDATO che in data 13.11.2023 è stato sottoscritto dall’Unione Campospinoso Albaredo il 
Contratto Collettivo Integrativo del personale dipendente dell’Unione Campospinoso Albaredo 
parte giuridica triennio 2023-2025 – parte economica anno 2023; 
 
ATTESO che l’art. 2, comma 2, II periodo del citato contratto statuisce che “Per effetto del 
trasferimento del personale al Comune di Campospinoso Albaredo il presente contratto continuerà 
a trovare applicazione per il predetto Comune per il periodo della sua validità”; 
 
RITENUTO di individuare i rappresentanti dell’Amministrazione in sede di confronto con la 
delegazione trattante di parte sindacale, nel rispetto della disciplina prevista dall’art. 5 del 
medesimo CCNL; 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il vigente regolamento ordinamento uffici e servizi; 
 

VISTO i  pareri  di  regolarità   tecnica   e  contabile,   di  cui  all 'art .49,   c.  1,   del  D.Lgs.  
18.08.2000, n.267 e s.m.i. rilasciati dal Responsabile della Struttura 1, ai sensi e per gli effetti dell' 
art. 147/bis 1° comma del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., allegati alla presente deliberazione; 
 
Visto l'esito della seguente votazione legalmente espressa: 
Presenti n. 3 
Votanti n. 3 
Astenuti n. 0 
Voti favorevoli n. 3 
Voti contrari n. 0 
  
 

D E L I B E R A 
 

1) DI INDIVIDUARE, nel rispetto della distinzione tra attività di indirizzo politico-
amministrativo (attribuita elusivamente agli organi di governo politico dell'ente) ed attività 
di gestione (riservata alla dirigenza), i soggetti che compongono la delegazione di parte 
datoriale, abilitata alle diverse relazioni sindacali di secondo livello (CCNL FL 16.11.2022), 
come segue:  

 
 Il Segretario Comunale del Comune di Campospinoso Albaredo - PRESIDENTE  
 Il Responsabile della Struttura 1 - Membro 

 



2) DI DARE ATTO che ai sensi della normativa vigente, la delegazione trattante di parte 
datoriale così individuata svolge il proprio ruolo istituzionale, oltre che ai fini della 
contrattazione integrativa, anche a tutti gli altri livelli di relazioni sindacali previsti dal 
CCNL o da altre fonti normative; 

 
Successivamente in considerazione dell’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento, 
con la seguente sotto riportata votazione legalmente espressa: 
Presenti n. 3 
Votanti n. 3 
Astenuti n. 0 
Voti favorevoli n. 3 
Voti contrari n. 0 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Dott.ssa Olga Volpin 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Elena Vercesi 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 
rimanervi per 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e s.m.i. all’Albo Pretorio informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 
18.06.2009, n.69) 
 
Campospinoso Albaredo, lì 18/10/2024 
 

Il Responsabile delle pubblicazioni 
Lanati Elisabetta  

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data  

 
Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° del D.Lgs 267/2000) 

Campospinoso Albaredo, lì  Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Elena Vercesi 

 
 
 
 
 
 

 


